

Afsluttende bemærkninger

Henning Salling Olesen

Vi må stadig erkende at rammen for den sikkerhedspolitiske diskussion i Danmark sættes af krigen i Ukraine. Det politiske miljø er gennemsyret af kriseretorik som reducerer snart sagt ethvert politisk spørgsmål til en følge af eller et middel i denne krig. Og det bærer ved til ikke blot tiltroen til militær magt, men også til en mental oprustning til en forestilling om Vestens kamp mod resten af verden. Ud af geværløbet vokser ikke blomster, men tidsler.

Vi har i dag hørt hvorfor troen på den endelige sejr er urealistisk og farlig – foruden at den er kostbar i menneskeliv. Vi kan håbe at den begyndende refleksion over hvor krigen skal ende, materialiserer sig i øgede bestræbelser for våbenstilstand, forhandlinger – og antagelig langt senere varig fred. Men vi har også hørt argumenter for at det altid er langvarige og komplicerede processer der starter der, hvor forhandling ikke synes mulig.

Men først og fremmest må vi håbe at der også tilbagestår en bredere forståelse af betingelserne for bæredygtig sikkerhed. Det er derfor vi i betegnelsen 'OMTÆNKE-tank' har leget med dobbeltbetydningen af 'omtanke': "At tænke os om", men også "At tænke anderledes". Og i forhold til det har vi jo også fået spændende input, ikke mindst fra Esther Kjeldahl og Lars Koch.

Vores mål med denne konference – og den pamflet som til dels har dannet afsættet for den – har været at udvide perspektivet for den sikkerhedspolitiske tænkning. Som Stefan Löfven fremhævede, er der netop midt i krigens gru grund til at tænke langsigtet og sætte en langt bredere horisont for sikkerhedspolitikken.

Derfor er der brug for en nøgtern analyse og en bred debat af hvad der egentlig er afgørende for Danmarks sikkerhed. Vi må vurdere hvor reel territoriale trusler er – hvilke nye typer af trusler der skal tages vare på. Og først og fremmest må vi må anlægge et bredere blik på hvordan klima, miljødelæggelse og global ulighed fører nye typer af risici med sig – og vi må vurdere hvordan den snævre sikkerhedspolitik indskrænker muligheden for den nødvendige globale indsats for planetens beboelighed.

Tak til oplægsholderne, tak til alle fordi I kom. Tag konferencens diskussioner med ud i andre fora – tag pamfletten 'Bæredygtig Sikkerhed. En nødvendig omtanke' med til andre og hjælp med at konkretisere dette begreb.